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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

3-АФБК – 3-аминофенилборная кислота или боронат-замещенный анилин

3-ТБК – 3-тиенилборная кислота

АТФ – аденозинтрифосфат

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

КОЕ – колониеобразующая единица

ПДК – предельно допустимая концентрация

ПЦР – полимеразная цепная реакция

СЭХИ – спектроскопия электрохимического импеданса

ХСЭ – хлоридсеребряный электрод

ЦВА – циклическая вольтамперограмма

Ka
B

– константа кислотной диссоциации монозамещенной борной кислоты

Ka
D

– константа кислотной диссоциации диол-содержащего соединения

Кнабл – наблюдаемая константа связывания вещества с монозамещенной борной кислотой

Rп – сопротивление полимера
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ВВЕДЕНИЕ

Элементы биологического распознавания являются ключевыми компонентами

большинства сенсорных систем. Биомолекулы в их составе специфически взаимодействуют с

определяемыми веществами и обеспечивают тем самым высокую селективность сенсоров.

Однако биомолекулы обладают низкой операционной стабильностью, высокой себестоимостью

и требуют особых условий хранения. Кроме того, их применение в сенсорных системах часто

сопряжено с использованием дополнительных реагентов и введением различных модификаций,

например, каталитических или электроактивных меток. Это ограничивает практическое

приложение сенсоров из-за дополнительных стадий анализа и невозможности проводить

длительный мониторинг.

Для увеличения операционной стабильности сенсоров применяют синтетические

сенсорные материалы, обладающие достаточной селективностью и при этом низкой

себестоимостью. Селективность таких материалов определяется специфическими

взаимодействиями функциональных групп. Одним из примеров синтетических элементов

распознавания являются материалы на основе фенилборной кислоты, способной образовывать

устойчивые циклические эфиры с 1,2- и 1,3-цис-диольными фрагментами моносахаридов и

гидроксикислот. Применение этого свойства для сенсорных приложений открывает путь к

решению множества медицинских и биотехнологических задач: контроль биологически важных

моносахаридов и их производных при различных болезнях (гликозурия, муковисцидоз, рак и

др.), энантиомерная чистота синтетических лекарств, мониторинг процессов ферментации и пр.

Было показано, что фенилборная кислота способна специфически связываться с

клеточной стенкой микроорганизмов, которая более чем на 60% состоит из олиго- и

полисахаридов, содержащих большое количество 1,2- и 1,3-цис-диольных групп.

Следовательно, сенсорные системы на основе фенилборной кислоты могут использоваться для

микробиологических задач, например, контроля микробного заражения воздуха или жидких

сред. Однако применение фенилборной кислоты в сенсорных системах сопряжено с

модификациями чувствительного слоя или введением дополнительных реагентов. Основные

методы обнаружения микробного заражения также имеют ограниченное практическое

применение, так как предполагают дополнительные стадии предобработки или анализа,

требуют наличия дорогостоящего оборудования, труднодоступных расходных материалов.

Для устранения указанных ограничений фенилборную кислоту можно включить в цепь

проводящего полимера, например, полианилина, чувствительного к изменению свойств

заместителей его основной цепи. Применение электрохимического анализа в таком случае

позволит отказаться от дополнительных реагентов и использовать преимущества

электрохимических методов: экспрессность, простота применения и несложное оборудование.
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Несмотря на перспективность разработки электрохимических сенсоров на основе

фенилборной кислоты, аналитически значимый сигнал на диольные фрагменты не был получен.

Так, например, разработанный ранее потенциометрический сенсор с использованием

поли(аминофенилборной кислоты) демонстрирует максимальную величину отклика на 40 мМ

глюкозы порядка 2 мВ. С учетом дрейфа базовой линии в несколько мВ, сенсор неприменим

для анализа реальных объектов.

Итак, необходимо разработать электрохимический сенсор на основе фенилборной

кислоты, обладающий селективностью к 1,2- и 1,3-цис-диольным группам, позволяющий

проводить безреагентное экспрессное определение соединений, содержащих указанные

фрагменты. Для демонстрации практической применимости сенсора требуется провести

обнаружение микроорганизмов.

Цель исследования:

Создание безреагентного сенсора на основе боронат-замещенного проводящего

полианилина, способного генерировать электрохимический сигнал в результате специфических

взаимодействий с 1,2- или 1,3-цис-диольными фрагментами различных молекул; а также в

обнаружении микроорганизмов с помощью разрабатываемого сенсора в водной и воздушной

среде.

Задачи исследования:

 электрохимический синтез боронат-замещенного полианилина в оптимальных условиях для

получения проводящего полимера, специфически взаимодействующего с веществами,

содержащими 1,2- или 1,3-цис-диольные фрагменты;

 исследование изменений проводящих свойств боронат-замещенного полианилина при

взаимодействии с соединениями, содержащими или не содержащими 1,2- или 1,3-цис-

диольные фрагменты методом спектроскопии электрохимического импеданса;

 получение концентрационных и рН-зависимостей сопротивления полимера при

взаимодействии с различными соединениями с целью выявления физико-химических

закономерностей, служащих причиной изменения свойств полимера при специфическом

связывании;

 исследование изменений проводящих свойств боронат-замещенного полианилина в водной

среде в присутствии микроорганизмов (на примере Penicillium chrysogenum);

 электрохимическое осаждение боронат-замещенного полианилина на взаимопроникающие

микроэлектроды для получения микросенсоров, способных функционировать по

двухэлектродной схеме;
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 исследование изменений свойств микросенсоров при связывании в жидкости и аэрозоле с

соединением, содержащим 1,2- или 1,3-цис-диольные фрагменты, методом спектроскопии

электрохимического импеданса;

 выявление изменений проводящих свойств микросенсоров в водной и воздушной среде в

присутствии микроорганизмов (на примере P. chrysogenum), проведение обнаружения

микроорганизмов.

Научная новизна

В результате электрополимеризации 3-аминофенилборной кислоты синтезирован

боронат-замещенный проводящий полианилин. Возникновение «нуклеационной петли» на

первых циклах вольтамперограммы в процессе роста и увеличение силы тока с числом циклов

при максимальном анодном потенциале свидетельствуют о получении проводящего полимера.

Спектры импеданса синтезированной поли(3-аминофенилборной кислоты) были

аппроксимированы эквивалентной схемой Рэндлса с диффузионным элементом.

Относительные стандартные отклонения всех параметров не превышают нескольких

процентов, что позволяет количественно охарактеризовать проводящие свойства полученного

полимера. Впервые показано увеличение проводимости полимера, происходящее в результате

специфического взаимодействия соединений, содержащих 1,2- или 1,3-цис-диольные

фрагменты, с борнокислой группой поли(3-аминофенилборной кислоты). Предложенный

механизм увеличения проводимости состоит в том, что в результате специфического

взаимодействия диольного фрагмента с борнокислой группой образуется заряженный

комплекс, приводящий к возникновению эффекта самодопирования.

Специфическое взаимодействие соединений с полимером является обратимым, что

позволяет использовать поли(3-аминофенилборную кислоту) в качестве сенсорного материала.

В случае соединений, не содержащих 1,2- или 1,3-цис-диольные фрагменты, а также в

результате фоновых процессов сопротивление полимера возрастает, в то время как при

специфических взаимодействиях сопротивление понижается. Таким образом, основное

преимущество разработанного сенсорного материала состоит в возможности

дифференцировать специфические и неспецифические взаимодействия.

Методом спектроскопии электрохимического импеданса продемонстрирован эффект

понижения сопротивления поли(3-аминофенилборной кислоты), осажденной на торцевые

электроды и взаимопроникающие микроэлектроды, в присутствии микроорганизмов. Данный

эффект, возникающий в результате специфического взаимодействия с боронат-замещенным

проводящим полианилином, является универсальным, поскольку проявляется как для

отдельных молекул, содержащих 1,2- или 1,3-цис-диольные фрагменты, так и для целых

микроорганизмов на примере плесневых грибов Penicillium chrysogenum.
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Практическая и теоретическая значимость

Охарактеризованы проводящие свойства разработанного в работе материала –

проводящей поли(3-аминофенилборной кислоты) – методом спектроскопии

электрохимического импеданса.

Разработан сенсор на основе торцевых электродов, модифицированных поли(3-

аминофенилборной кислотой), для определения содержания соединений, включающих в себя

1,2- или 1,3-цис-диольные фрагменты. Диапазоны определяемых содержаний (в мМ): для

глюкозы – от 6 до 250, для галактозы – от 2 до 50, для сорбитола – от 0.02 до 0.34, для лактата –

от 2 до 100. Пределы обнаружения: глюкозы – 3 мМ, лактата – 1 мМ, галактозы – 1 мМ,

сорбитола – 0.01 мМ.

В отличие от большинства кондукто- и импедиметрических систем разработанный

сенсор позволяет дифференцировать аналитический сигнал при специфических и

неспецифических процессах.

Сенсор на основе поли(3-аминофенилборной кислоты) является безреагентным, что

важно для практического применения.

Проведено обнаружение микроорганизмов в жидкой среде с помощью сенсора на основе

торцевых электродов, модифицированных поли(3-аминофенилборной кислотой). Для

функционирования сенсора в данной работе была сконструирована жидкостная

электрохимическая ячейка с разделенными пространствами для рабочего и вспомогательного

электродов и электрода сравнения. В качестве модельных микроорганизмов была использована

культура микроскопических плесневых грибов Penicillium chrysogenum. Диапазон

определяемых концентраций составил от 1200 до 26000 колониеобразующих единиц на мл

(КОЕ/мл).

На основе взаимопроникающих микроэлектродов, модифицированных поли(3-

аминофенилборной кислотой), разработан прототип микросенсора для обнаружения

микроорганизмов. Прототип функционирует по двухэлектродной схеме без дополнительных

внешних электродов. Микросенсор демонстрирует понижение сопротивления в присутствии

соединения, содержащего 1,2- или 1,3-цис-диольные фрагменты (на примере глюкозы).

Микросенсор может применяться для обнаружения микроорганизмов как в водной

среде, так и в воздушной среде, например, аэрозоле. Применимость микросенсоров

продемонстрирована на примере обнаружения плесневых грибов Penicillium chrysogenum.

Диапазон определяемых концентраций микроорганизмов составляет от 300 до 2100 КОЕ/мл для

жидкости и от 200 до 800 КОЕ/м
3
для аэрозоля. Микросенсор пригоден для обнаружения

микроорганизмов, в том числе, в концентрациях, соответствующих гигиеническому нормативу

на предельно допустимые концентрации плесневых грибов в атмосферном воздухе.
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Методология и методы исследования

Данное исследование направлено на комплексное применение физико-химических

методов для решения биотехнологических задач. Работа основывается на базе физико-

химических знаний об электроактивных и проводящих свойствах полианилина и

взаимодействиях 1,2- или 1,3-цис-диольных фрагментов с фенилборными кислотами. В работе

применены современные методы электрохимического анализа (циклическая

вольтамперометрия, хронопотенциометрия, спектроскопия электрохимического импеданса),

оптическая микроскопия и сканирующая электронная микроскопия, микробиологические

методы посева и культивирования микроорганизмов, а также методы математической

статистики.

Положения, выносимые на защиту:

1. Получен сенсорный материал – проводящая поли(3-аминофенилборная кислота) – который

способен специфически взаимодействовать с молекулами, содержащими 1,2- или 1,3-цис-

диольные фрагменты, например, моносахаридами, полиолами и гидроксикислотами.

2. Методом спектроскопии электрохимического импеданса впервые показано увеличение

проводимости полимера, возникающее в результате связывания с молекулами, содержащими

1,2- или 1,3-цис-диольные фрагменты. В случае неспецифических процессов

(взаимодействие с соединениями, не содержащими диольные фрагменты) и фоновых

процессов (деградация, дедопирование и пр.) проводимость понижается.

3. Исследованы физико-химические закономерности связывания сахаров, полиолов и

гидроксикислот с разработанным сенсорным материалом. Показано, что увеличение

проводимости поли(3-аминофенилборной кислоты) действительно является результатом

специфического взаимодействия борнокислой группы полимера с соединениями,

содержащими 1,2- или 1,3-цис-диольные фрагменты.

4. Показана применимость сенсора на основе торцевого электрода, модифицированного

поли(3-аминофенилборной кислотой), для обнаружения микроорганизмов в жидкости на

примере плесневых грибов Penicillium chrysogenum.

5. Создан микросенсор на основе взаимопроникающих микроэлектродов, модифицированных

поли(3-аминофенилборной кислотой). Микросенсор демонстрирует эффект увеличения

проводимости при специфическом связывании с соединением, содержащим 1,2- или 1,3-цис-

диольные фрагменты (на примере глюкозы), в жидкости и в составе аэрозоля.

6. Показана применимость микросенсора для экспрессного обнаружения микроорганизмов на

примере плесневых грибов Penicillium chrysogenum в жидкости и в потоке аэрозоля.

Разработанный микросенсор пригоден для обнаружения микроорганизмов, в том числе, в
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концентрациях, соответствующих гигиеническому нормативу на предельные допустимые

концентрации плесневых грибов в атмосферном воздухе населенных мест.

Достоверность результатов и апробация работы

Достоверность полученных результатов подтверждена соответствующими

статистическими характеристиками воспроизводимости экспериментальных данных и

независимыми методами анализа. Результаты работы согласуются с известными

теоретическими и практическими знаниями по теме диссертации, полученными другими

группами исследователей с помощью альтернативных физико-химических методов.

Основные результаты работы опубликованы в 3 научных журналах из списка ВАК РФ:

1. Andreyev E.A., Komkova M.A., Nikitina V.N., Zaryanov N.V., Voronin O.G., Karyakina E.E.,

Yatsimirsky A.K., Karyakin A.A. Reagentless polyol detection by conductivity increase in

course of self-doping of boronate-substituted polyaniline // Analytical Chemistry. — 2014. —

V. 86, № 23. — P. 11690–11695

2. Komkova M.A., Andreyev E.A., Nikitina V.N., Krupenin V.A., Presnov D.E., Karyakina E.E.,

Yatsimirsky A.K., Karyakin A.A. Novel reagentless label-free detection principle for affinity

interactions resulted in conductivity increase of conducting polymer // Electroanalysis. —

2015. — V. 27, № 9. — P. 2055–2062

3. Андреев Е.А, Комкова М.А., Крупенин В.А, Преснов Д.Е., Карякин А.А.

Электрохимическое детектирование Penicillium chrysogenum на основе повышения

проводимости полиаминофенилборной кислоты // Электрохимия. — 2017. — Т. 53, № 1.

— С. 103–107 [Andreev E.A., Komkova M.A., Krupenin V.A., Presnov D.E., Karyakin A.A.

Electrochemical Detection of Penicillium chrysogenum Based on Increasing Conductivity of

Polyaminophenylboronic Acid // Russian Journal of Electrochemistry — 2017. — V. 53, № 1.

— P. 92–96]

Результаты представлены на 9 российских и международных научных конференциях:

1. Андреев Е.А., Комкова М.А., Воронин О.Г., Карякин А.А. Повышение проводимости

поли-3-аминофенилбороновой кислоты как результат комплексообразования с сахарами

// Шестая Всероссийская Каргинская Конференция «Полимеры — 2014». Сборник

тезисов. Москва, Россия — 2014. — Т. 2, Ч. 2 — С. 504

2. Andreev E.A., Komkova M.A., Nikitina V.N., Kotchetkov I.R., Voronin O.G., Karyakin A.A.,

Yatsimirsky A.K. Increase of Conductivity of Boronic Acid Substitued Polyaniline-Based

Sensor upon Complexation with Polyols // 65th Annual Meeting of the International Society of

Electrochemistry. Lausanne, Switzerland — 2014. — V. 1 — P. 1861

3. Egor Andreyev, Maria Komkova, Vita Nikitina, Arkady Karyakin. Electroanalytical system for

microorganism detection in aerosol based on boronate-substitued polyaniline-modified
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interdigitated microelectrodes // International Conference "Biocatalysis-2015: Fundamentals


[…]


фоновые процессы приводят к увеличению сопротивления.

104

Как было показано выше (см. параграф 6.5), поли(3-АФБК) обладает развитой

структурой в межэлектродном пространстве, создавая электрический контакт между

микроэлектродами. Таким образом, при различных количествах осажденного полимера, в

общем случае, возможно варьировать электрический контакт и относительное уменьшение

сопротивления в присутствии микроорганизмов. Тем самым, необходимой стадией

исследования является оптимизация количества получаемого полимера в ходе

потенциодинамического осаждения, используемого для модификации микроэлектродов.

Оптимизацию проводили по величине понижения сопротивления модифицированного

микроэлектрода в суспензии плесневых грибов с содержанием 50 000 КОЕ/мл. Для сравнения

были выбраны микроэлектроды, модифицированные поли(3-АФБК), в ходе 10, 15 и 20 циклов

развертки потенциала. При полимеризации в ходе меньшего числа циклов итоговый полимер не

создавал электрического контакта, и регистрация спектров импеданса в потоке аэрозоля была

невозможна. Поэтому в оптимизации более тонкие пленки, чем выращенные в ходе 10, 15 и 20

циклов, не участвовали. В качестве оптимальных условий было выбрано число циклов, при

котором выращенный полимер демонстрировал наибольшее относительно изменение

сопротивления полимера Rп в присутствии суспензии плесневых грибов содержанием 50 000

КОЕ/мл. Результаты измерений представлены на рисунке ниже (Рисунок 66).
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Рисунок 66. Относительное изменение сопротивления полимера в потоке аэрозоля с Penicillium

chrysogenum (получен из суспензии с содержанием 50 000 КОЕ/мл) от числа циклов.

Наибольшее относительное понижение сопротивления демонстрировал полимер,

выращенный в течение 10 циклов. Таким образом, среди микросенсоров для обнаружения

плесневых грибов в аэрозоле оптимальными были признаны те, которые были получены после

10 циклов электрополимеризации.

После оптимизации числа циклов было исследовано изменение сопротивления

микросенсора в присутствии плесневых грибов с различным содержанием от 14000 до 46000
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КОЕ/мл в насыщающем аэрозоль растворе. Для каждого содержания была зарегистрирована

серия спектров до тех пор, пока последовательно снятые спектры не становились статистически

неотличимы. Как видно из спектров импеданса в присутствии плесневых грибов в

насыщающем растворе для создания биоаэрозоля диаметры высокочастотных полуокружностей

уменьшаются, что означает понижение сопротивления полимера аналогично случаям

обнаружения микроорганизмов в жидкости (Рисунок 67). Таким образом, в ходе обнаружения

Penicillium chrysogenum непосредственно в потоке биоаэрозоля также было выявлено, что

поли(3-АФБК) при специфических взаимодействиях с определяемыми объектами понижает

свое сопротивление, тогда как при фоновых процессах, связанных, например, с деградацией и

дедопированием, сопротивление повышается.

Была проведена оценка содержания микроорганизмов в итоговом аэрозоле на основании

данных об улавливании колоний из биоаэрозоля поверхностью агара (Рисунок 63). С учетом

известного времени и объема продувки, для концентраций микроорганизмов в насыщающем

растворе были рассчитаны соответствующие значения в аэрозоле. Диапазон определяемых

концентраций – от 200 до 800 КОЕ/м
3
. Тем самым, разработанные микросенсоры пригодны для

обнаружения микроорганизмов, в том числе, в концентрациях, соответствующих

гигиеническому нормативу на предельные допустимые концентрации плесневых грибов в

атмосферном воздухе населенных мест (500 КОЕ/м
3
).
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Рисунок 67. (а) Спектры импеданса микросенсора в потоке биоаэрозоля из насыщающих

растворов с содержанием микроорганизмов (КОЕ/мл): (○) 0, (□) 14000, (∆) 26000, (●) 46000; (б)

градуировочная зависимость сопротивления полимера от концентрации микроорганизмов в

насыщающем аэрозоль растворе, аппроксимированная уравнением 26.

Возможность обнаружения микроорганизмов с помощью разработанных микросенсоров

непосредственно в аэрозоле важна для практического применения. Перед проведением

обнаружения не требуется дополнительной пробоподготовки, связанной с разрушением

клеточной стенки или мембраны или введением красителя. Проведение всей процедуры,
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включая градуировочную зависимость, занимает около 3 часов. Таким образом, в результате

работы был создан безреагентный электрохимический микросенсор, пригодный для простого и

экспрессного обнаружения микроорганизмов (на примере Penicillium chrysogenum)

непосредственно в воздушной среде. Надежность обнаружения микроорганизмов

обеспечивается генерацией электрохимических сигналов – в случае специфических

взаимодействий с компонентами клеточной стенки сопротивление полимера понижается, а в

случае фоновых процессов наблюдается увеличение сопротивления. Для функционирования

микросенсора не требуется дополнительных электродов или специальной ячейки, что позволит

сконструировать электроаналитическую систему для применения in situ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящей работе создан сенсорный проводящий полимерный материал, полученный

методом электрополимеризации 3-аминофенилборной кислоты(3-АФБК). Проводящие свойства

полученного полимера были исследованы методом спектроскопии электрохимического

импеданса с использованием трехэлектродной схемы, включающей в себя безреагентный

сенсор на основе торцевого электрода, модифицированного поли(3-АФБК). Сенсорный

материал способен специфически связываться с молекулами и другими объектами,

содержащими 1,2- или 1,3-цис-диольные фрагменты. В результате специфического связывания

происходит уменьшение сопротивления полученного полимера. Тенденция уменьшения

сопротивления была продемонстрирована в ходе определения глюкозы, галактозы, лактата и

сорбитола, а также при обнаружении микроскопических плесневых грибов Penicillium

chrysogenum. В то же время, неспецифические процессы, такие как деградация и

дедопирование, а также взаимодействия с молекулами, не содержащими указанные диольные

фрагменты, приводят к увеличению сопротивления сенсорного материала. Этот эффект

позволяет дифференцировать специфический и неспецифический сигнал в ходе эксперимента.

Таким образом, сенсор демонстрирует селективность отклика вне зависимости от природы

определяемого объекта, проявляя эффект уменьшения сопротивления как в случае различных

молекул с 1,2- или 1,3-цис-диольными фрагментами, так и микроорганизмов.

В ходе электроосаждения поли(3-аминофенилборной кислоты) на взаимопроникающих

микроэлектродах были созданы микросенсоры. Они являются безреагентными и не требуют

дополнительной пробоподготовки, что немаловажно для практического применения. Как в

случае с модифицированными торцевыми электродами, микросенсоры демонстрируют

понижение сопротивления при связывании 1,2- или 1,3-цис-диол-содержащего соединения в

водном растворе (на примере глюкозы) с чувствительным слоем поли(3-АФБК). Сенсорный

материал осуществляет электрический контакт взаимопроникающих микроэлектродов,

благодаря чему микросенсоры функционируют по двухэлектродной схеме в воздушной среде и

демонстрируют эффект понижения сопротивления в присутствии глюкозы в аэрозоле.

Микросенсоры пригодны для обнаружения микроорганизмов в растворе и в потоке

аэрозоля. Продемонстрированная возможность полимерного сенсорного материала

дифференцировать полезные и фоновые сигналы вкупе с возможностью проводить измерения в

потоке аэрозоля открывает значительные перспективы для создания надежных и экспрессных

тест-систем для обнаружения микроорганизмов in situ для решения биотехнологических задач.
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ВЫВОДЫ

1. В результате электрополимеризации 3-аминофенилборной кислоты синтезирован

боронат-замещенный проводящий полианилин или поли(3-аминофенилборная кислота).

Методом спектроскопии электрохимического импеданса показано уменьшение

сопротивления замещенного полианилина при взаимодействии с 1,2- или 1,3-цис-

диольными фрагментами моносахаридов, полиола и гидроксикислоты. Уменьшение

сопротивления проводящего полимера в результате связывания с диольными

фрагментами позволяет дифференцировать специфические взаимодействия на фоне

неспецифических процессов, приводящих к увеличению сопротивления. Специфическое

связывание 1,2- или 1,3-цис-диольных фрагментов с борнокислой группой полимера

является обратимым.

2. Наблюдаемые константы связывания соединений, содержащих 1,2- или 1,3-цис-

диольные фрагменты, с поли(3-аминофенилборной кислотой), вычисленные из спектров

электрохимического импеданса, возрастают в ряду: глюкоза<галактоза<сорбитол.

Зависимости полученных констант связывания от рН для моносахарида глюкозы и

гидроксикислоты лактата зеркально симметричны. Таким образом, поведение констант

связывания указанных соединений с поли(3-аминофенилборной кислотой) сходно с

физико-химическими закономерностями связывания фенилборной кислоты с

соединениями, имеющими 1,2 и 1,3-цис-диольную функциональность. Это позволяет

заключить, что наблюдаемое понижение сопротивления поли(3-аминофенилборной

кислоты) действительно является результатом специфического взаимодействия его

борнокислых заместителей с указанными соединениями.

3. Показана применимость сенсорного материала - поли(3-аминофенилборной

кислоты) - для обнаружения микроорганизмов в водной среде. Сопротивление

замещенного полианилина, вычисленное из спектров импеданса, уменьшается при

добавлении клеток Penicillium chrysogenum аналогично случаю со специфическим

взаимодействием 1,2- или 1,3-цис-диол-содержащих низкомолекулярных соединений с

замещенным полианилином. Диапазон определяемых концентраций клеток

микроорганизмов в трехэлектродной жидкостной ячейке составляет от 1200 до 26000

КОЕ/мл.

4. На основе взаимопроникающих микроэлектродов, модифицированных поли(3-

аминофенилборной кислотой), созданы безреагентные микросенсоры для обнаружения

соединений, обладающих 1,2- или 1,3-цис-диольной функциональностью.

Микросенсоры, функционирующие по двухэлектродной схеме, демонстрируют

уменьшение сопротивления проводящего полимера в присутствии соединения,
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содержащего 1,2- или 1,3-цис-диольные фрагменты, на примере глюкозы в жидкой среде

и в потоке аэрозоля.

5. Показана применимость микросенсоров для обнаружения микроорганизмов. В

присутствии микроорганизмов Penicillium chrysogenum в жидкости или аэрозоле

сопротивление микросенсоров уменьшается. Диапазон определяемых концентраций

клеток микроорганизмов составляет от 300 до 2100 КОЕ/мл (для жидкости) и от 200 до

800 КОЕ/м
3
(для аэрозоля). Прототип электроаналитической системы пригоден для

экспрессного контроля микробного заражения воздуха на примере обнаружения

Penicillium chrysogenum в соответствии с действующим санитарно-эпидемиологическим

нормативом на предельно допустимые концентрации плесневых грибов.
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