ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Андреева Егора Андреевича «Электрохимический сенсор на основе поли(3-аминофенилборной кислоты) для обнаружения микроорганизмов», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 03.01.06 - биотехнология.

Диссертация Андреева Е.А. посвящена актуальной проблеме – разработке сенсоров для распознавания и измерения концентраций биоактивных молекул и микроорганизмов (в том числе болезнетворных) в жидких средах и аэрозолях. С целью увеличения операционной стабильности, быстродействия и селективности сенсоров автором предложено использовать полимерные сенсорные материалы, содержащие функциональные группы, способные к специфическим взаимодействиям с 1,2- и 1,3-*цис*-диольными фрагментами моносахаридов и гидроксикислот. Применение этих сенсорных материалов открывает перспективы решения таких медицинских и биотехнологических задач, как контроль природных моносахаридов и их производных при различных болезнях (гликозурия, муковисцидоз, рак и др.), энантиомерная чистота синтетических лекарств, мониторинг процессов ферментации и пр.

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель и задачи исследований, представлена научная новизна, показана теоретическая и практическая значимость работы, приведены методы и методология исследования, достоверность и апробация результатов, личный вклад автора, положения, выносимые на защиту.

Глава 1 представляет собой обзор литературы, в котором рассмотрено применение борных кислот в качестве синтетических рецепторов для задач биомиметики. Приведены физико-химические основы взаимодействия фенилборных кислот с 1,2- или 1,3-*цис*-диолами. Указаны преимущества использования полимеров с функциональными фрагментами борных кислот для создания сенсорных материалов.

Глава 2 посвящена обзору структурных превращений в проводящем полианилине, происходящих при его электрохимическом синтезе и допировании/дедопировании применительно к перспективе использования данного полимера в сенсорах. Также рассмотрен боронат-замещенный полианилин, указаны перспективы его применения в данной области.

В **Главе 3** обоснованы преимущества использования спектроскопии электрохимического импеданса для регистрации электрохимического отклика сенсоров на основе проводящих полимеров. Приведены основные элементы эквивалентных схем, используемых для описания физико-химических процессов в исследуемых системах.

Глава 4 посвящена обзору методов обнаружения микроорганизмов. Выявлены основные чувствительные элементы для иммобилизации микроорганизмов на сенсорных электродах: заряженные поверхности, биораспознающие элементы, синтетические рецепторы. Выявлены недостатки существующих методов, такие как необходимость использования дополнительных реагентов и пробоподготовки, невозможность определения в воздухе. Сделан вывод об актуальности поиска новых методов обнаружения микроорганизмов в водной и воздушной среде.

В **экспериментальной части** перечислены материалы, электроды, методы и оборудование, используемые для нанесения и исследования физико-химических, морфологических и сенсорных характеристик слоев на основе полианилина и поли(3-аминофенилборной кислоты (3-АФБК)). Приведены микробиологические методики посева образцов, содержащих микроорганизмы, подсчета колониеобразующих единиц (КОЕ), получения их суспензий и аэрозоля.

Глава 6 посвящена электрохимическому осаждению проводящих полимеров на основе анилина и 3-АФБК и сравнительному исследованию их электрохимических свойств при различных рН водной среды. Включение остатков борной кислоты в цепь проводящего полимера позволяет создать безреагентный сенсорный материал, способный специфически взаимодействовать с 1,2- или 1,3-*цис*-диольными фрагментами – структурными компонентами гидроксикислот, моносахаридов, а также олиго- и полисахаридов в составе клеточных стенок микроорганизмов.

Проведены эксперименты по оптимизации методики синтеза поли(3-АФБК) на стеклоуглеродных торцевых электродах в потенциодинамическом и гальваностатическом режиме. Убедительно показано, что, помимо придания сенсорных свойств по отношению к веществам с 1,2- или 1,3-*цис*-диольными фрагментами, введение борно-кислотного фрагмента в структуру полианилина приводит к расширению рН-диапазона электроактивности полимера вплоть до слабощелочных сред. Этот результат важен с практической точки зрения, так как позволяет применять разрабатываемый сенсорный материал в средах с «биологическими» значениями рН.

Далее приведена методика модификации взаимопроникающих микроэлектродов поли(3-АФБК), двухэлектродная схема подключения которых значительно упрощает дальнейшую работу с реальным сенсорным устройством. Электрохимическими и микроскопическими исследованиями наглядно показано образование полимера поли(3-АФБК) в межэлектродном пространстве, что в дальнейшем позволит сенсору функционировать по двухэлектродной схеме, в том числе и в потоке аэрозоля.

Глава 7 посвящена исследованию взаимодействия различных соединений, содержащих 1,2- или 1,3-*цис*-диольные фрагменты, с поли(3-АФБК), что сопровождается изменением сопротивления полимера. Для регистрации этих изменений применен один из наиболее информативных, чувствительных и малодеструктивных методов - спектроскопия электрохимического импеданса. Убедительно показано, что изменение проводимости синтезированного полимера в контакте с растворами глюкозы при рН 7.0 действительно обусловлено специфическим связыванием борнокислой группы с 1,2- или 1,3-*цис*-диольными фрагментами. Также показано, что отклик сенсора на основе поли(3-АФБК) на присутствие глюкозы в растворе полностью обратим и специфичен (на основании контрольных экспериментов с ацетатом натрия), в отличие от известных кондукто- и импедиметрических сенсорных систем на основе мономерной фенилборной кислоты.

На основании измерений проводимости предложен метод оценки наблюдаемых констант связывания поли(3-АФБК) с различными соединениями, содержащими 1,2- или 1,3-*цис*-диольные фрагменты (глюкоза, галактоза, сорбитол, лактат калия) и уточнен выбор оптимальных параметров синтеза поли(3-АФБК) с целью достижения максимальных значений констант связывания. Убедительно показано, что режим циклирования потенциала является предпочтительным для создания сенсора. Построены градуировочные кривые и определены интервалы концентраций для определения каждого из вышеуказанных соединений, продемонстрировано влияние рН среды на константы связывания. Эти результаты можно использовать для дополнительной дискриминации сенсорного отклика при совместном присутствии определяемых веществ.

Глава 8 посвящена применению сенсоров на основе поли(3-АФБК) для обнаружения микроорганизмов (на примере *Penicillium chrysogenum*) в водной среде и аэрозоле. Наряду с торцевыми стеклоуглеродными электродами были использованы взаимопроникающие золотые микроэлектроды, которые обеспечивают миниатюризацию сенсора для облегчения его использования в аналитической практике за пределами лабораторных помещений. Перед

экспериментами с микроорганизмами взаимопроникающие микроэлектроды, модифицированные поли(3-АФБК), были протестированы на сенсорные свойства по отношению к глюкозе в жидкой среде и аэрозоле и показали отличные результаты.

Для исследования возможности обнаружения микроорганизмов в жидкой среде авторы применяли водные суспензии спор плесневых грибов *Penicillium chrysogenum*, клеточная стенка которых более чем на 60% состоит из олиго- и полисахаридов, содержащих 1,2- или 1,3-*цис*-диольные фрагменты. Градуировочные кривые были построены на основании измерений спектров электрохимического импеданса в присутствии суспензий плесневых грибов с известными концентрациями, определенными методом посева, что потребовало от автора значительной биотехнологической подготовки. В результате было убедительно показано, что изменение сопротивления пленок поли(3-АФБК) с успехом может быть использовано для определения концентрации микроорганизмов в водной среде.

Также большим достижением автора следует считать эксперимент по определению содержания микроорганизмов в аэрозоле, который показал высокую эффективность использования поли(3-АФБК) в качестве сенсорного материала в воздушной среде.

Основные результаты диссертации опубликованы в трех статьях в российских и международных реферируемых журналах, включенных в список ВАК, и неоднократно доложены на российских и международных конференциях, что свидетельствует о всесторонней апробации данной работы.

Содержание диссертации соответствует специальности 03.01.06 – биотехнология (в том числе, бионанотехнологии), автореферат диссертации и опубликованные по ней статьи адекватно отражают ее содержание.

По диссертации следует сделать следующие замечания:

1. Стр. 58, 67 и 70, Рис. 25, 32 и 37. Почему катодные пределы циклирования потенциала разные? Этот параметр особенно важен при синтезе в режиме циклирования потенциала (Рис. 25), поскольку может влиять на морфологию образующейся пленки.
2. Стр. 86. Различия в значениях константы связывания глюкозы с полимером для пленок, полученных в условиях циклирования потенциала и гальваностатических, может быть связано с различной морфологией пленок: в условиях циклирования пленки аналогичных полимеров (полианилин) получают более рыхлыми, с более развитой поверхностью. При этом, с

учетом замечания 1, расширение катодного предела циклирования до $-0,2$ В (что соответствовало бы завершению процесса восстановления пленки) могло бы привести к формированию еще более развитой поверхности и, соответственно, повышению чувствительности сенсора.

3. Стр. 101. При выводе о повышенной чувствительности сенсора на щелевых электродах к суспензии спор микроорганизмов следовало бы рассмотреть возможность того, что присутствие частиц спор в зазоре может увеличивать проводимость. Для доказательства «чистоты» эффекта следовало бы провести опыт с химически инертной суспензией.

Сделанные замечания носят, в основном, рекомендательный характер и не снижают высокой оценки данной работы. Диссертация Андреева Е.А. соответствует требованиям ВАК к кандидатской диссертации, в частности, требованиям п.9 "Положения о присуждении ученых степеней", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 года, так как в ней решена научная задача разработки и оптимизации работы электрохимического сенсора на основе поли(3-аминофенилборной кислоты) для обнаружения микроорганизмов. Таким образом, автор диссертации заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 03.01.06 – биотехнология (в том числе, бионанотехнологии).

Официальный оппонент,

Некрасов Александр Александрович

Доктор химических наук,

Заведующий лабораторией «Электронные и фотонные процессы в полимерных наноматериалах» ФГБУН Института физической

химии и электрохимии им. А.Н. Фрумкина РАН,

119071, Москва, Ленинский пр., 31, корп. 4

Тел: +7(495)9554017; e-mail: secp@elchem.ac.ru

02 мая 2017 г.

Подпись А.А. Некрасова заверяю

Ученый секретарь ИФХЭ РАН

И.Г. Варшавская